[image: image1.jpg]

 伊农牧联〔2017〕21号             签发人： 张玉欣  董富

关于印发伊通满族自治县2017年农机深松整地

（高效植保机械化推广作业补助项目）

 实施方案的通知

各乡（镇）人民政府、各街道办事处：
按照《关于下发2017年中央财政农业生产发展项目实施方案的通知》（吉农财发〔2017〕3号）文件要求，为贯彻落实中央农村工作会议、中央1号文件和《政府工作报告》部署，进一步改善我县耕地质量，提高农业综合生产能力，稳定粮食产能，促进农业可持续发展，现将伊通满族自治县农机深松整地（高效植保机械化推广作业补助项目）实施方案进行通知。

伊通满族自治县农业             伊通满族自治县财政局

和畜牧业管理局                 2017年8月19日

伊通满族自治县2017年农机深松整地

（高效植保机械化推广作业补助项目）

实施方案

一、项目任务

我县高效植保机械化实用技术推广作业补助项目，在全县范围内对玉米、水稻等主要农作物使用高效植保机械进行病虫草害的防治给予作业补助，计划作业补助面积6万亩。

二、实施条件

全县高效植保机械化实用技术是指在农作物植保环节，即农作物病虫草害防治过程中，为提高工作效率、降低防控风险使用高效植保机械进行作业。补助项目的作业机具须为机动喷杆式喷雾机（含自走式、背负式、牵引式），且须为通过省级以上农业机械推广鉴定的合格产品。凡参加补助项目的作业机具均需加装带有作业监测功能的远程电子监测设备。

三、补助内容

（一）补助对象。补助对象为实施作业的农机服务提供者，包括农机（农业）合作社、家庭农场、农机大户、种粮大户等直接从事农机作业的农机（业）生产经营组织及农业企业。

（二）补助标准。全县高效植保机械化实用技术推广作业补助实行定额补助，补助标准为10元/亩。

（三）补助方式。项目补助作业面积的确定以远程电子监测设备的监测数据为准，同一地块内多次作业，补助作业面积不重复计算。补助项目坚持“先作业后补助、先公示后兑现”的实施原则，补助作业面积公示无异议后，补助资金兑付至补助对象。

四、实施要求

全县高效植保机械化实用技术推广作业补助项目由县政府统一组织实施。项目补助工作参照中央和省财政的相关规定管理，按照“放管结合、效益为先”的原则，在推进资金整合的同时，下放资金使用管理权限，切实提高政策的精准性和实效性，提高资金使用效率。

我县以玉米、水稻等主要农作物的播种面积和高效植保机械保有量为主要因素，按照因素法分配原则，形成任务清单，当年未用完的补助资金可滚动至下年度继续使用；下年仍未用完的，县财政局负责按结余结转资金有关规定办理。

五、监管措施

（一）利用科技手段加强监管。全县高效植保机械化实用技术推广作业补助项目的实施工作，全面使用远程电子监测技术。以电子监测数据为补助资金发放的依据，通过科学技术手段提高工作效率、降低监管风险。

（二）明确分工职责规范监管。全县高效植保机械化实用技术推广作业补助项目的实施工作，按照中央和省财政有关规定，实行绩效考核管理，确保分工合理，责任清晰，运行高效。